
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 01995/2018 del 13/07/2018

N° DetSet 00336/2018 del 13/07/2018

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: Lavori di manutenzione alla viabilità rurale.Approvazione perizia ed

affidamento ulteriori lavori

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01995/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03445-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 13/07/2018 al 28/07/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 01995/2018 del 13/07/2018

PROPOSTA TECNICA

Premesso che:

 con determinazione dirigenziale di Settore n° 743 del 12/12/2017 (D.S.G. n°3375/2017), è stato
approvato il progetto esecutivo,  relativo ai lavori di “ Manutenzione viabilità rurale ”
dell’importo di  complessivi  €.  95.000,00, così come appresso descritto:

A)   LAVORI   
a1)Importo lavori  €.74.122,60
a2)Oneri della Sicurezza (non soggetti a
ribasso)

 

 €. 
1.263,36      

a3)costo della manodopera    (€. 19.319,54)   
IMPORTO TOTALE  €.75.385,96   

B) SOMME A DISPOSIZ. DELL’AMM.NE   
b1) IVA 22% sui lavori € .16.584,91  
b2) Spese Generali €.  

1.600,00             
 

b3 Imprevisti e lavori in economia iva
compresa

  €.   1.429,13  

 In uno a disposizione €. 19.614,04   
€.19.614,04   

 TOTALE GENERALE  €.95.000,00   

 L’opera, dell’importo di €.95.000,00 è finanziata con fondi di bilancio comunale e la relativa
spesa è stata prenotata con le seguenti modalità:

per €.90.000,00 sul cap.3010,

per €.5.000,00 sul Cap.n°21015/24,

 Con contratto n°2613 di Rep. in data 24/05/2018, registrato a Matera il 05/06/2018 al n°1788, i
suindicati lavori, a seguito di regolare gara d’appalto, sono stati affidati alla ditta CO.GE.TA S.r.l
di Rotondella verso corrispettivo di €.50.058,27 al netto del ribasso del 34,17% (comprensivi di
€.1.263,36 di oneri per la sicurezza);

Alla Direzione dei lavori attende l’Ufficio Tecnico Comunale;

A seguito dell’applicazione del ribasso d’asta, il quadro economico rimodulato risulta essere il
seguente:

A)LAVORI   
A1)lavori al netto del ribasso del 34,17%  €.50.058,27
A2)oneri per l’attuazione del piano di
sicurezza

 €.  1.263,36

                                  Totale  €.50.058,27

B)somme a disposizione dell’Amm.ne   



3DSG N° 01995/2018 del 13/07/2018

B)somme a disposizione dell’Amm.ne   
B1)iva al 22% €.11.012,82  
B2)Spese generali €.  1.600,00  
B3)Economie d’asta per ulteriori lavori da
affidare ai sensi dell’art.36 D.L.vo
n°50/2016

€.32.328,91  

   In uno a disposizione €.44.941,73 €.44.941,73
 Totale perizia €.95.000,00
   

Al momento della consegna dei lavori e quindi dopo aver eseguito con l’impresa aggiudicataria
un attento sopralluogo alle viabilità oggetto di intervento, si è constatato che, dal momento della
redazione della perizia principale (novembre 2017) alla data di inizio lavori, causa condizioni
metereologiche avverse, dovute alla trascorsa stagione invernale, lo stato di percorribilità delle
viabilità è ulteriormente peggiorato.

 Inoltre, nel frattempo, sono pervenute due segnalazioni relative allo stato di pericolosità di
transito su altrettante viabilità non inserite in elenco al momento della redazione della perizia
principale. Queste riguardano la strada comunale Matera Grottole, ove in due tratti che
costeggiano un fosso naturale si è verificato una importante erosione, compromettendo
seriamente il transito veicolare.

 L’ulteriore segnalazione di pericolo interessa la strada comunale da Matera a Gravina (strada
comunale per il canile) in corrispondenza di un fosso naturale che ha eroso una esistente
struttura in cls privandola del sostegno sottostante, con conseguente pericolo di crollo.

 Per quanto innanzi esposto, pertanto, sono stati eseguiti i necessari lavori di messa in sicurezza
delle viabilità oggetto di segnalazione e di ripristino di parte delle viabilità inserite in progetto;

 A tal proposito lo scrivente ha redatto una perizia finalizzata alla esecuzione di ulteriori lavori
dell’importo di complessivi €.48.353,48 che presenta il quadro economico appresso descritto:

A)           LAVORI A MISURA  €.39.000,00
A1)Oneri per la sicurezza  €.     634,00
                                  Totale Lavori  €.39.634,00
B)Somme a disposizione dell’Amm.ne   
b1)iva al 22% €.8.719,48 €.  8.719,48
                      Totale perizia  €.48.353,48
   

 Constatata la necessità di realizzare i lavori in tempi brevi,  risulta opportuno e conveniente
procedere all’affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del D.L. vo n°
50/2016 e art.11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e
lavori, alla stessa ditta appaltatrice dei principali applicando lo stesso ribasso del 34,17 ed agli
stessi patti e condizioni;

 Il quadro economico scaturito dopo l’applicazione del ribasso d’asta risulta il seguente:

A)Lavori a misura  €.39.000,00

a dedurre il ribasso d’asta del 34,17% €.13.326,30



4DSG N° 01995/2018 del 13/07/2018

a dedurre il ribasso d’asta del 34,17% €.13.326,30
                                            restano  € 25.673,70
A1)            oneri per la sicurezza  €.     634,00
                 Totale lavori  €.26.307,70
B)Somme a disposizione
dell’Amm.ne

  

B1) iva 22% €.5.787,69 €.  5.787,69
Totale lavori  €.32.095,39

 Alla suindicata spesa si farà fronte con le somme previste nel quadro economico di progetto,
rimodulato a seguito dell’applicazione del ribasso d’asta, alla voce B3);

 Tutto ciò premesso si propone al sig. Dirigente l’adozione del provvedimento di approvazione
della perizia ed affidamento dei lavori e nel contempo dichiara la insussistenza del conflitto di

interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6bis della L. 241/90 in relazione al presente
procedimento e delle misure M03 del piano Triennale della Prevenzione ;

   F.to    IL RUP

Geom. Federico Lorusso

                                                          

                            IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Lette le premesse innanzi riportate

 

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima

 Visto l’art.107 e 109  approvato con il  D.L.vo n°267/2000;

 visto lo statuto comunale;

 visto l’art 17 del D.L.vo n°165/2001;

 Visto il Regolamento di contabilità

 DETERMINA

 

 La premessa costituisce  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce parte integrante e sostanziale per essere approvata.

 

-di concordare con il RUP sull’opportunità di procedere all’affidamento diretto dei lavori,
ricorrendo nella fattispecie, i termini di cui all’art.36,comma 2,lett.a) del D.L.vo n°50/2016 ed
art.11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni servizi e lavori;



5DSG N° 01995/2018 del 13/07/2018

 -di approvare la perizia, redatta dal geom. Federico Lorusso, riferita agli  ulteriori interventi di
manutenzione alla viabilità rurale, dell’importo di complessivi €. 48.353,48 che presenta il
quadro economico appresso descritto:

B)           LAVORI A MISURA  €.39.000,00
A1)Oneri per la sicurezza  €.     634,00
                                  Totale Lavori  €.39.634,00
B)Somme a disposizione dell’Amm.ne   
b1)iva al 22% €.8.719,48 €.  8.719,48
                      Totale perizia  €.48.353,48
   

 --Di affidare l’esecuzione degli ulteriori lavori alla stessa ditta appaltatrice dei principali
CO.GE.TA S.r.l di Rotondella verso corrispettivo di €.26.307,70 al netto del ribasso del
34,17%,oltre iva;

-Di dare atto che il quadro economico, dopo l’applicazione del ribasso d’asta risulta così come
appresso descritto:

A)Lavori a misura  €.39.000,00
a dedurre il ribasso d’asta del 34,17% €.13.326,30
                                            restano  € 25.673,70
a1)            oneri per la sicurezza  €.     634,00
                 Totale lavori  €.26.307,70
B)Somme a disposizione
dell’Amm.ne

  

b1) iva 22% €.5.787,69 €.  5.787,69
Totale lavori  €.32.095,39

-di far fronte alla spesa con le somme previste nel quadro economico di progetto, rimodulato a
seguito dell’applicazione del ribasso d’asta, alla voce b3);

Di stabilire che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione del presente
atto, con le modalità appresso descritte:,

1) Oggetto dell’ affidamento: “ Ulteriori interventi di manutenzione alla viabilità rurale;

2) Corrispettivo: €.26.307,70 ,oltre iva al 22%;

3) Tempi di esecuzione: 30 giorni decorrenti dal verbale di consegna lavori;

4) Pagamento: Il pagamento avverrà in un’unica soluzione al termine dei lavori, previa redazione
di contabilità delle lavorazioni e presentazione di fattura;

 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art.6bis della L. 241/90 in relazione al presente procedimento e delle misure M03 del piano
Triennale della Prevenzione ;



6DSG N° 01995/2018 del 13/07/2018

 

 

                                                           IL DIRIGENTE DEL SETTORE OO.PP

                                                                         Ing.Sante Lomurno

 

 

Ref.amm.vo sig.ra Contini

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


